



**О внесении изменений в Указ Президента Республики Татарстан
«Об утверждении Порядка взаимодействия участников государственной
системы бесплатной юридической помощи на территории
Республики Татарстан»**

1. Внести в Указ Президента Республики Татарстан от 24 мая 2013 года № УП-444 «Об утверждении Порядка взаимодействия участников государственной системы бесплатной юридической помощи на территории Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными Указом Президента Республики Татарстан от 15 сентября 2022 года № УП-645 и Указом Раиса Республики Татарстан от 25 декабря 2023 года № 906) следующие изменения:

а) в наименовании слова «государственной системы» заменить словами «государственной и негосударственной систем»;

б) в пункте 1 слова «государственной системы» заменить словами «государственной и негосударственной систем»;

в) в Порядке взаимодействия участников государственной системы бесплатной юридической помощи на территории Республики Татарстан:

в наименовании слова «государственной системы» заменить словами «государственной и негосударственной систем»;

в пункте 1:

слова «государственной системы» заменить словами «государственной и негосударственной систем»;

после слов «государственная система,» дополнить словами «негосударственная система,»;

в пункте 2:

дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:

«Уполномоченный по правам человека в Республике Татарстан;»;

абзацы третий – пятый считать соответственно абзацами четвертым – шестым;

дополнить пунктом 2¹ следующего содержания:

«2¹. Участниками негосударственной системы в соответствии со статьей 16 Закона Республики Татарстан являются:

юридические клиники (студенческие консультативные бюро, студенческие юридические бюро и другие);

негосударственные центры бесплатной юридической помощи.»;

в пункте 3:

в абзаце первом слова «государственной системы» заменить словами «государственной и негосударственной систем»;

в подпункте 3 слово «межведомственное» исключить;

пункт 5 после слов «(с учетом данных, представленных подведомственными им учреждениями),» дополнить словами «Уполномоченный по правам человека в Республике Татарстан,», после слов «государственное юридическое бюро» дополнить словами «, юридические клиники, негосударственные центры бесплатной юридической помощи»;

в пункте 6 после слов «органов исполнительной власти Республики Татарстан,» дополнить словами «Уполномоченного по правам человека в Республике Татарстан,», слова «и государственного юридического бюро» заменить словами «, государственного юридического бюро, юридических клиник, негосударственных центров бесплатной юридической помощи»;

в пункте 7 слова «и сводного отчета» заменить словами «, сводного отчета», после слов «в рамках государственной системы» дополнить словами «, сводного отчета Нотариальной палаты Республики Татарстан об оказании нотариусами бесплатной юридической помощи в рамках государственной системы», слова «не позднее 28 февраля» заменить словами «не позднее 15 мая»;

пункт 8¹ изложить в следующей редакции:

«8¹. Государственное юридическое бюро при осуществлении своей деятельности вправе привлекать к оказанию бесплатной юридической помощи адвокатов и участников негосударственной системы на основании соглашений, указанных в частях 5 и 5¹ статьи 18, части 2 статьи 26 Федерального закона.».

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Раис
Республики Татарстан



Р.Н. Минниханов

Казань, Кремль
13 апреля 2024 года
№ 265